

Kiadóhivatal :
Kaposvár, Irányi D.-u. 16.
Ide címzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilatko-
lásmények :

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . 8 kor
Félévre . 4 :
Negyedévre . 2 :
Egyes szám ára : 20 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség :
Kaposvár, Irányi D.-u. 4.
Ide küldendő a lap
szellemi és anyagi minőség
közlendőség.
Bérmertelen közle-
ményt nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

M E G Y E I É S H E L Y I - E R D E K Ő V E G Y E S T A R T A L M U H E T I L A P

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Levelezés.

Zsolna, szept. 2.

Nem egyszer halljuk földadni azt a kérdést: vajon boldogok-e ma az emberek?

Egy tekintet a körülöttünk levő emberekre magadja e kérdésre a feleletet; ez pedig így hangzik: Nem! Némelyek kenyérlésben, léhaságban és bőségben süllyedtek; nap-nap után hajszolva új szélsőségeket és mulatságokat, mert a jólétben eltompult idegeiknek folyton új meg új izgalomra van szükségük. Mások ismét pusztulnak a nyomorban és örömtelenségben a legfontosabb emberi szükségletek nélkülözésében. Ott a legszörnyesebb és legnyersebb fényűzés, itt pedig az embert lealacsonyító nélkülözés és nyomor.

És miképpen van kialakítva a proletariatusnak sorsa?

Tömeges nyomor és nem ritkán éhhalál az utcán, mindennapi gyilkosságok és öngyilkosságok szegénység folytán a városokban, valamint az a hallgató piszkos, az emberi állattá lealacsonyító nyomor a vidéken. Ez az igazi helyzet.

A nép tulnyomó többségénél a hus oly csemegét jelent, a melyet csak ritkán élvezhetnek. Nem egyszer látam, hogy a gyári munkások egy kis pótkávélével végezték el az ebédet, és láttam, hogy kemény munkát végző férfiaknál száraz kenyérből egy darab hagymából vagy nyers uborkából sóval állt az ebéd.

Nemrég egy külföldi lapban olvastam azon ezer meg ezer tót családnak sorsát, a kiket a szomszédos Morvaországba a milliomos cukorgyárosok ágensei répa kapáláshoz szegődtetnek. Egy szemtanú írja az ebéd és vacsora valami krumpli és káposzta

keverékből áll, a melyet ezen munkás emberek egy teknő féle edényből közösen fakanalakkal merítenek éjjel pedig mint a birkák valami csűrben együttesen tartózkodnak.

És hogyan áll a dolog a legkisebb túltöltött lakásokkal? Hat, nyolcz személy egy ugynevezett szobában a legelégteletlenebb, romlott dohos levegővel telt térben?

Össze van keverve minden, a szülők, serdülő ifjak és leányok, apró kis csecsemők és hozzá még idegen éjelezők is. Így van ez a nagy városokban.

Hát a vidéken, a hol mégis a mi kifáradt városi lakóink üdülést keresnek?

Itt minden együtt fekszik egy szalma zsupon: nő férfi ifjú leány; alig két lépésre az ajtótól terül óriási trágya halom, öntözve trágya lével stb.

Figyeljétek csak meg azt a felvidéki, szegény parasztnépet! A fából és sárból összetákolt kunyhóját kémény nélkül, egy ablakkal, vagyis inkább lyukkal, a melyen keresztül tódul a füst a tűzhelyről; hosszu téli estéken világítását képezi a fáklya, vagyis szárított búkkfa forgács, az ajtó előtt pedig a trágyadomb gondoskodik a friss, egészséges levegőről. Hogy azonban a levegő dölgletessége a szobában elérje a legmagasabb fokát; ott lakik a marhaállomány is a melylyel az a család esetleg rendelkezik.

Így képezi ez a szoba a család lakhelyét, fekhelyét, konyhát s istállót egyaránt. Mert hiszen a szoba egyik sarokjában ott hever a borjú, kecske vagy sertés, vagy mindahárom együttesen.

Hát a szellemi állapota ezen szegény népnek, hogyan néz ki? Akárhány község van minden iskola nélkül. A szigorubb hatóságok rendeleti folytán némely gyermekek télviz idejében

órányi távolságra mennek iskolába a szomszédos faluba.

Hát a tanító! Rettenetes dolgokat kellene itt elő sorolom, hogy némileg hű képét adhassem sok embernek, a kit tanítónak neveznek. Hagyom ezt a tanügyi hatóságokra, úgy az egyháziakra, mint a világiakra egyaránt.

És az a rettenetes pusztítás, a melyet a népen még ma, véghez visz a pokoli pálinka, ez a valóságos méreg!

Csoda e azután, hogy ez nép mostani anyagi és szellemi sanyarú állapotában kevés kivétellel politikai meggyőződéssel éppen nem rendelkezik.

E tekintetben meghajol a hatalom parancsának és követi azt, a ki többet ad.

Az ilyen helyzet fenmaradása nem lehet érdekében a hazának.

Cselkó József.

Válasz.

A „Somogyi Hírlap“ f. évi szeptember 2-iki 104. számában „C z o k i l“ hangzatos és jellemző cím alatt lapom, a „Somogyi Újság“ és személyem ellen intézett gyalázatos kirohanásra válaszként a következő:

Igaz, hogy lapom, a „Somogyi Újság“ Kaposvárott, hetenként egyszer — szerdán jelenik meg; azonban „ugyancsak“ alatt minden okos, olvasott, intelligens ember az olyan lapokat érti, amelyek titokban csempészteknek az olvasó közönség kezébe. Lapom ma már XI. évfolyamán, nyilvánosan, postai szétküldés útján teljesíti kötelességét.

Ha „zuglap“-nak nevezhető, akkor ez alatt mást egyetlen okos ember sem érthet, mint azt, hogy az irodalom zugában csendesen meghúzódva, teljesíti mindazon kötelességeket, melyeket egy tisztességes laptól a magyar olvasóközönség méltán elvárhat.

Nincs „erőszakolva“ senki nyakára, nem „revolverez“ ki senkiből sem „dicső-

A tavaszi és nyári

idényre selyemkelme, bársony, csipke és szalag szükséglet it vásárolja

SZÉNÁST, HOFFMANN és Társa

selyemáru-ujdonságok áruháza

Budapest, IV., Bécsi-u. 4.

A legnagyobb választék mindenféle selyem-árúban. Az idény összes ujdonságai folyton raktáron vannak. Szabott árak tulkövetelés kizárva.

Minták vidékre kívánatra bérmentve küldetnek.

rés"-ért, sem "megtánadások"-ért egy tisztességtelen állást sem, mint ezt a sajtó néhány *vadhajtása* a tulajdonosa kétes igazságténiségének megelhetése tekintetéből teszi.

Szerényen az olvasóközönség pártfogása és a tisztességes hírlapokat megbecsülő hírlapi jövedelmek tartották fenn XI-ik éve végéig és remélem, hogy jövőben is fenn fogják tartani — és egész biztosan mondhatom, hogy tovább fog élni megtámadójánál.

Ezen kijelentéssel tartozom lapom jó hírnevének megvédése tekintetéből.

Áttérve a személyem ellen minden ok nélkül eszközölt gyalázatos megtámadásokra, azokat, mint az *"ismert forrásból"* eredőket és alkalommal, mint gyalázatos rágalmakat visszautasítom és miattuk a bűnvádi feljelentést folyamatba tettem.

De miután a rágalmaszó cikkben az foglaltatik, hogy *"viharos múltú egyén vagyok,"* "hátségesen szolgáltam a várost" és hogy *"dr. Polányi ur igen derék embernek tart, csak kérdessék meg a doktor urat, hogy miért?"*

Nehogy az olvasóközönség kényszerülve legyen egyenkint járni a kérdés-köddéseivel dr. Polányi Lajos orvos urhoz, ide igdtatjuk nevezett orvos urnak — *minden kérelem nélkül* — szerkesztőségünkhez önként beküldött "nyilatkozat"-át, a mely következőleg hangzik:

Nyilatkozat

Tisztelt Poór Sándor ügyvéd urnak.

Alulírott ezennel kinyilatkoztatom, hogy a sok évvel ezelőtt köztünk fennforgott *différenciák* annak idején *egészen tisztességes uton-módon kiegyenlítve lettek*. Azóta nekem önnel soha semmi bajom nem volt, sőt velem szemben annyira korrektul viselte magát, hogy én csak *becsülni, tisztelni tudom*. Kaposvár, 1904. augusztus 3.

Dr. Polányi Lajos s. k.,
városi főorvos.

Hogy a sok évvel ezelőtt történt *différenciákat* sem szégyenlem, ennek igazolására elmondom a tényállást.

Ezelőtt körülbelül 20 évvel dr. Polányi Lajos ur egy 200 forint körüli váltómon

forgató volt; miután a váltót lejáratkor szegény, de tisztességes ember létemre beváltani nem tudtam, olyan dolgokhoz pedig, mint a minőt a "Somogyi Hírlap" *nemes szerkesztője a Gramma Döme segéd-tanfolygól ur által kibocsátott és a szerkesztő ur által elfogadott váltóval tett*, én tenni nem akartam, dr. Polányi ur a váltó összegért megperelt és a per folyamán azt *tisztességesen megfizettem*.

Gramma Döme urat tessék csak a községnek megkérdezni, az elmondja mindenkinek éppen úgy, mint ahogy nekünk, többeknek már elmondotta, hogy az ő általa kibocsátott váltóval mit csinált a *nemes, erkölcsbíró szerkesztő ur*.

Aki ezt megtudja, bizonyára nem fogja alkalmasnak találni a "nemes szerkesztő urat", hogy a *"Kaposvári társadalom testén rágódo fejkélt ő írta."* És a ki ezzel — sejtát állítása szerint — megbizta, aligha nagyot nem néz.

De ki is az ő megbízója? Nem tudom, csak gyanítom!...

Azt hiszem, hogy nem veszi rossz néven a "nemes szerkesztő ur", hogy magyar nemesi voltát az olvasó közönség előtt én is dokumentálni kívánom; e végből a "Somogyi Hírlap" 104 számát bátor voltam elküldeni Borsodvármegye alispánjának, hogy ő azon vármegyében élő nemes karácsonfalvai Karácsonyfiakat sziveskedjék felhívni Kaposvárott tartózkodó rokonuk elismerésére. — Az alispán ur választat ha megjön, a "nemes szerkesztő ur" igazolására közlésemet szerény kis lapomban. Egyben én is feljogosítom a "nemes szerkesztő ur"-at, hogy Veszprémmegye alispánja, sőt ha tetszik *Szentgál* község előljáróságának — mely községnek tudvalevőleg minden tagja *"nemes ember"* és a hol szerény egyéniségem *egy csekély telekkönyveses ingatlannal maig is bír*, szintén kérdést tehessem; viszontszolgálat fejében ön is közzéteheti a választ.

Végre csudálkozásomat fejezem ki a fölött, hogy önnel az ügyvédséget a hozzám hasonló ügyvédek utáltatták meg. No-no! Talán az sem egészen úgy van! Hanem a szőlő volt savanyu?!

Egyben kijelentem, hogy vele többé

sem hírlapilag polemiába keveredni, sem más módon érintkezni nem fogok.

Kaposvár, 1904. szeptember 6.

Napkőri Poór Sándor

ügyvéd, a "Somogyi Ujság" szerkesztője és kiadó-tulajdonosa.

H I R E K.

— **Kinevezés.** Kerkápoli Lajos istváni körjegyzőt a belügyminisztérium vezetésével megbízott m. kir. miniszterelnök teljes hatáskörrel anyakönyvezővé nevezte ki.

— **Ügyészi megbízott kirendelés.** A m. kir. igazságügyminiszter Jünker Gusztáv ügyvéd elhalálozása folytán a csurgói kir. járásbírósság mellé ügyészi megbízottal dr. Jünker Elek csurgói lakost rendelte ki.

— **Jegyzőválasztás.** A teklafalusi körjegyzői állásra f. évi augusztus hó 29-én közfelkiáltással Mácsovics Lajost választották meg.

— **Jubileum.** Blaskovich István a pécsi kir. ítélőtábla közszereletben és tiszteletben élő elnöke f. évi augusztus hó 29-én ünneplte meg hivatali szolgálatának 40 éves jubileumát. Ezen alkalommal a pécsi kir. ítélő tábla területének összes bírói kara tisztelt az ő sz. táblaelnöknel a kiknek nevében Balogh Károly ítélő táblai tanácselnök méltatta szép beszédében a jubileus férfi érdemeit, melyre a jubiláló elnök mély meghatoitással válaszolt. Végül egy emlékalbumot nyújtottak át a jubilánsnak, a melyben a pécsi kir. ítélőtábla összes bírói személyzete le van fényképezve. A polgárság nevében Majorosi Imre Pécs város polgármestere tolmácsolta a jókívánásokat.

— **Öngyilkosság** Riba Józsefné szül. Rákai f. évi szeptember hó 4-én fő-utcai lakásán agyon lötte magát, hozzátartozói csak gyanítják, de nem tudják bizonyosan öngyilkosságának okát. Annival feltűnőbb az öngyilkosság, mert négy gyermeknek volt édes anyja, kik most végtelen tette által anyátlan árva lettek.

— **Rejtélyes gyilkosság.** Vármegyénk csendőrségét rejtélyes gyilkosság tartja izgalomban, a mely esetről bővebb felvilágosítást a szigorú nyomozás daczára sem

T Á R G Y A.

Levél.

Ki ír manapság levelet? Kinek van kedve, főleg nyáron leülni a meleg szobába íróasztalához és írni, mint egykoron jó Mikos Kelemen? Kázinaczynak még van kedve és Tóth Bélának is "Esti levelek"-hez, de azonkívül csak a vőlegény a menyasszonyának, a stülő a gyermekének, én meg írni szoktam az én kaposvári barátomnak.

És most másnak is szeretnék írni. Egy bájos gömbölyűségű kis leánynak, aki "nagy leány", mióta hazakerült Bécsből, a Gizzi.

De hogyan is jövők én ehhez? Majd elmondom, ha nem tudják. Ha unalmas lesz, előre is elnézést kérek, mert én mesterember vagyok az írás művészetében.

Hogy is volt hát? Ugy volt, hogy amikor reggel felkeltem, és kinyitottam az ablakomat, por szállt a szobámba, de bőven. Mi az? csak nem az ablakom alatt zajlik le a atletikai verseny, melyre hetek óta oly erősen készülnek? De hopp! kinéztek, és biziklik meg autók helyet olyan parasztkocsik száguldottak, hogy rögtön eszembe jutott — ma vásár van. A bankházat a papára bizom, gondolám és Imre barátommal kocsizni megyünk a városba.

Könn már egész tábor volt, ott volt a

mézeskalácsosok sűrű sátora, mely előtt dajkák tolongtak apró gyermekekkel a karjukon; tovább a klarinétos, majd egy nagyobb sátor előtt bohóc verte a dobát, hogy: "tessék kérem besétálni, csak tíz krajczár. Draga királyné meggyilkolára, az orosz-japán háború csak itt látható, csak itt látható, csak itt, tessék kérem, tessék kérem: Hosszu helyük van azoknak is akik "bőzát" árulnak; feltűdül a kucseber had is, mind megálnak és nézik a képeket, mik a buvár sátorán vannak. Egy valóságos buvár látható, aki a víz alá megy, és csak 5 krajczárt kell érte fizetni, ne tessék elmulasztani.

Távolabb egy asszony karikákat árusít, amelyeket fődbe szurt késekre kell dobni, amelyik kést eltalál, az a tied. De állhatsz ott naphosszat, senki se nyer.

Ott látható a lövész sátrót. Ha valamely alakot eltalál, az ordít, és jutalmad az, hogy egy pléh érmet kapsz.

Ott van a bur ágyu is, amit legjobban tudott mindig sültgetni a nagyizmu Lajos, de most már nem teszi, mert ifju feleségével Olaszországba ment.

Igaz is, ha vásár van, most jut eszembe vásárlást is kell venni. De kinek? Mert sokkal könnyebb ezt mondani, mint megtenni!

Hopp, megvan, ütök homlokomra, és eszembe jut Dömötör ur ruhás raktára, a raktárról meg a felesége, és innen meg a kis rokon a Messini Gizike. (Itt valloim be, hogy először ő jutott eszembe!)

Hogy kinek? az már meg lenne, de mit? Ezen is segít a Goldfahn bazár, csak oda kell menni, és Bernát meg Imre urak mutatnak szebbnél szebb dolgokat, mik közül kiválasztottam Gizinek szép képekkel ellátott levélpapírost, Dömötörnek pedig kinek neve Paula, egy szép arany gyűszűt és mellé egy porcellán babát.

Most már csak átadni kell, és már előre látom a megvilanó fehér fogszorokat, melyeket az ajkak mutatni fognak, amint a száj kedves mosolyra nyílt. Hallottam a köszöneteket: Milyen kedves! Milyen figyelmes maga Jend, nem úgy mint a kiálhatatlan barátja, a Gyula.

Dobogó szívvvel közeledtem (talán hallották is dobogásomat) és már át is adtam rövid szavak kíséretében a tárgyakat, s lestem mint tigris a szákmányát — a hatást.

És a helyett, hogy komolyan vették volna az ajándékokat, nevettek rajtam. Gunyos szavak bensőmig hatott, és már lerogyni készültem a lehetlen helyzetben, mikor mentő anygként megjelent Dömötör ur, az ügyes kereskedő, és másra terelte a beszédet: az újleire, hogy milyen szép dolog van, míg a concurrens Seüffler semmit se árul.

Paula egészen elmerült ebbe a beszélgetésbe, mert ha van bevétel, van piros kalap, és elegánsan sétál majd Holczer-nél. A kis Gizzi meg felhasználta az alkalmat, hogy Paula nem figyel, szól hoxsám. "Hallja, Sebestyén, halából ezért az

sikerült ez ideig nyerni, miután a tettet még nem kerithették kézre. A rejtélyes gyilkosság részletei mint hiteles forrásból értesülünk a következők: Bók Ádám németladi lókereskedő, a ki szabad idejében vadászással is foglalkozott egy lovat adott el augusztus hó 29-én az istváni vásárban, majd az áldomás ivás után az éjjeli órákban vadászni ment cimboráival, az ugynevezett németladi tolvajdölgöbe. Reggel 4 órakor egy lövés dördült el a ennek folytán Bók Ádám összeesve, holtan terült el egy fa tövében. A gyilkosság helyszínére kisért bizottság első sorban a Bók társaságában volt Horváth Istvánt fogta vallatásra, a ki kezdetben mindent tagadott, később azonban annyit elismert, hogy látta a lövés után Stadler István erdőrt elmenekülni. A kihallgatott Stadler azonban tanúkkal igazolta, hogy a kérdéses alkalommal künn sem volt az erdőben. A vizsgálat minden adata arra mutat hogy a kérdéses gyilkosságot a letartóztatott Horváth István követte el. Az orvosi szemle azt állapította meg, hogy a lövés 35—40 lépés távolságból történt, miért is az öngyilkosság eshetősége teljesen ki van zárva. A vizsgálat különben a legnagyobb eréllyel folyik.

— **Öngyilkosság.** Völák Sándor 17 éves kereskedő tanonc augusztus hó 27-én Nagyatádon a zsidó temető kapuja előtt fűbe lőtte magát. A fiatal öngyilkos állítólag azért dobta el magától az életet, mert gazdája lopáson érte s a szolgálatból elbocsátotta.

— **Kórházi orvos.** Dr. Gross Viktor lemondása folytán megüresedett kaposvári kórházi orvosi állásra Tallián Gyula főispán dr. Schäffer /Károlyt nevezte ki. Gratulálunk.

— **Egyéves önkéntesek** figyelmébe ajánljuk Légrár Lajos helybeli jóvőre cipész mester mai számunkban foglalt hirdetését.

— **Kivándorlás Tolnamegyéből.** Döry Pál tolnamegyei alispán egy felhívást bocsátott ki a vármegye összes községi jegyzőhöz és előjáróhoz, hogy bírják rá a munkás népet az itthonmaradásra, mert Tolnavármegye területén az idén 70.000 korona költséggel törvényhatósági utakat

építenek, nemkülönben pénzkeresethez juthatnak mindazok a kik dolgozni akarnak miután a baja bátaszéki hid építésével és vasut átalakítással nagyobb munkák vannak kilátásban a jövő évben. Az agilis alispán ezen felhívás kibocsátásánál az vezérelte különösen, hogy a múlt évben Tolnavármegyéből mintegy 1800-an vándoroltak ki részint Amerikába részint Németországba.

— **Rabbi belkutatás.** Dr. Löwinger Salamon nagyatádi izraelita anyakönyvi kerület ujonnan megválasztott főrabiját augusztus 31-én iktatták be új hivatalába.

— **Új torna tanár.** Az igazságügy-miniszter a kaposvári állami főgimnáziumhoz Bernáth János okleveles tornatanárt nevezte ki, a ki állását már a napokban el is foglalta.

— **Leletlen anya.** Sutar Józsefné csokonyai lakos a múlt héten bűnös uton akarta elejét venni annak, hogy 8 hónapos gyermekét láb alól eltegye. A dolog azonban csakhamar kitudódott s a leletlen anyát letartóztatták.

LEGUJABB.

Lapunk zártakor vesszük a tudósítást, miszerint Karácsonyi Aladár Roksandájával az elmúlt éjjelen Kaposvárról megszökött, Adieu!!

Nyiltér.)*

Karácsonyi Aladár a »Somogyi Hirlap« szerkesztője és köztem felmerült lovagias ügyből kifolyólag f. hó 6-án reggel megbízottaimtól a következő levelet kaptam: Kedves Barátunk! Megbizásodnak eleget téve, a mai napon az első tárgyaláson említett helyen és időben (Erzsébet kávéház délután 5 ó.) megjelentünk, hogy

*) E rovat alatt közzétett nem vállal felelősséget a Szerk.

ajándékért írok magának egy hosszú 4 oldalas levelet, egészen apró betűkkel.

Igazán? — lelkendeztem — nos meg látjuk, és én előre ígérem, hogy 16 oldalon fogok rá válaszolni még apróbb betűkkel.

Nem szabad! — szólalt meg egyszerre egy hang — Paula hangja.

Mit nem szabad? — kérdé Gizike kitűnő tetteivel,

Gyerekek — szólt Paula — nem szabad levelet írni. Szigorúan megtiltom. Értettétek?

A fejemhez, és innen a hajamhoz kaptam (vélnéd egy erdő rengeti hatalmas füstökét!) aztán tapogattam magam: ébren vagyok-e?

»Gyerekek!« — és ezt nekem mondták? nekem, 23 évvel a vállamon, és ki mondta? egy 20 éves kis asszonyka, akinek még 3 év előtt úgy kurizáltam, mint más kis lánynak, mint most Gizikének aki még nincs 17 éves!

Rögteltem a dolgot nagyon, bár nem kellett volna olyan tragikusan felvenni, hisz mindjárt jött a vigasztaló balzsam: Gizi szólt lassan, titokban:

Mégis hogyan írunk levelet?

Én nem tudtam helyes utat találni, de végre eszembe jutott valami.

Gizike! — szóltam — hálta újságba írni? hálta ezt a mi egész történetünket megörökíteném, és ez lenne a »levél«?

Megvillantak a szemei. A leány búsz-

keség szeme villanása volt ez! Istenem! — ilyeneket képzelhetett — majd az újságban lesz, és mindenki olvassa, és mindenki tudja, hogy én vagyok, hogyan fognak irigykedni a lányok: a Livia, az Ilonka és a Freund lányok. Boldognak érezte magát, ott künn a vásárban, ott benn a vásári bódében.

De aztán elkomorodott: Hálta nem fogadják el az újságba?

Most az én szemeim mutattak tüzet: Na, hallja Gizike, egy kis tárczát csak föltételez rólam?

Tárczát? Hát maga ír?

— — —

Felelet helyett íme itt adom Gizikének, a kedves kis gyermeknek a levelet. Még nincs benne szerelem, de nem is lehet én tölem eredőleg. Én vigyázok a lányéremre, az én »levelemete« elolvashatja még a mamája is, még vőlegénye is, mert ha én akárhogyan is curizálok, Thukydides nyugodt lehet! Hát mit is mondott Thukydides? Azt mondta: »Az a nő érdemi meg a legtöbb dicséretet, akinek híre és neve nem hatol túl saját házának kapuin.«

Maguknak van házuk a Sándor Béla utcában: hát vigyázni kell, Gizike!

Én vigyázni fogok.

írta Sebestyén Jenő.

(Folytatom.)

köztéd és Karácsonyi Aladár ur közt felmerült ügyet elintéztük. Dacára azonban fél órai várakozásunknak Karácsonyi ur részéről senki sem jelent meg, ennél fogva részünkről a ügyet ez idő szerint befejeztünk tekintjük.

Kapo vár, 1904. szeptember 5-én.

(aláírás)

(aláírás)

A midőn ezt olvasó közönségünk b. tudomására hozom csak annyit kívánok még kijelenteni, hogy nagyságos Kiszfaludy Ákos törvényszéki bíró ur az esküdt bíróság elnöke felhatalmazott annak kijelentésére, hogy esküdtzéki védelmem befejezése után ugy az esküdtbírárság valamint az esküdt urak elismerésüket és dicséretüket fejezték ki a sikerült védelem felett, a mit igazol azon körülmény is, hogy védenem a kire a törvény a kérdéses ügyben halált, életfogytiglani fegyházat, a legenyhébb esetben pedig 15 évi fegyházat írt elő, mégis csak 10 évre lett elítélve.

Ennyit kívántam saját reputációm érdekében a nagyközönség b. tudomására hozni, kijelentem, hogy Karácsonyi Aladár ural tovább hírlapi polemiaiba bocsátkozni hajlandó nem vagyok.

Napkőri Peér Aladár.

Felelet egy gyász magyarnak.

Mult számunkban írt a »Somogyi Hirlap« szerkesztőjének reklam hajhászátát és lapunk ellen indított támadásait visszautasító cikkükre egy mosdatlan szájjal és ön testébe (szerinte fekélybe) mártott tollal írt és nélküli támadás jelent meg személyem ellen.

Erre a támadásra sokat felelnem felesleges, tudja az egész város, hogy egy kissé, nem annyira reszelő, mint inkább gyorskezü ember vagyok és a velem való szemtelenkedést mindenkor pár jól irányzott nyaklevessal szoktam megtorolni. Tudja ezt nagyon jól Karácsonyi, ez a városunkat szípolozó pőcza is, és éppen ezért, hogy — állítólag érintetlen testét, ámbár egy Nagyváradon lakás és foglalkozás nélkül csavargórlt ezt bajos elbinni — végig ne korbácsoljam, mutatkozni sem mer.

Az elléhem felsorolt bűnlajstromra csak az a válaszem, hogy szemem szedett hazugság, annak az egynek kivételével, hogy hét embert felbéreltek ellenem, engem kelepcebe csaltak és jó egy csomó székelt vagdaltak fejemhez, a többiekből pedig csak annyi az igazság, hogy éppen megfordítva történt a dolog. De aki oly genialitással tud egy váltón kibocsátóból elfogadót csinálni, mint Karácsonyi, annak legkönnyebb a felfofozót felfofozottnak állítani. Hogy a pinczerek megverték és kidobták volna valahol ezt józan eszű emberrel bajos volna elhítenni, hisz azt írja rólam, a mi ugyan nem igaz, hogy kártyás és részeges vagyok, ezt inkább megbecsülök mert ettől van a hason és nem Karácsonyitól, aki még a borotválkozás árának megfizetése elől is megszökött. Hogy egy uri nő felfofozott elfogadom, sőt kibővitem azzal, hogy több is, de kérem én fiatal ember vagyok és az ilyen pofon csókkal végződik ezt pedig hiába irigyltőlem pőcza ur. A katonaságnál vadorzásért vagy bármi másért történt lefokozásom mese, a mit a kaposvári honvédparancsnokság bármikor igazolhat.

Még csak az ellene való orvítamadásról és a vele való lovagias ügyemről (vele ugyan lovagias ügy lehetetlen) akarok pár szóval foglalkozni. Tény, hogy megbízottaim Karácsonyinének kijelentették, hogy mindaddig míg Karácsonyi holmi diffamáló dolgait, mint, hogy dr. Rózsa Ernő ügyvéd-irodájából kidobta, hogy míg holmi váltó manipulációt, a mit egy városunkbeli uri ember többek jelenlétében valónak jelentett ki és végül 14 napi fogház büntetés, miért

élvezését nem rendesi, addig tölem lovagias elgátelt nem kap.

Orvítámadásom abból állit, hogy hosz-sza, bajkálódása közben Karácsonyi 3-án este 1/8-kor a megyeház kapuja előtt meg-csúptem; egy gyanus hölgygel karonfogva ment, a kit felszólítottam, hogy távozzon Karácsonyi mellől, mert hölgy mellett nem pofozhatom a frater fel. Karácsonyi erre revolverét előrántva, éktelen rendőr és segély kiáltozás közt futásnak credt, köz-ben engem lelővéssel fenyegetve. En utána, a most épülő Kemény-féle ház előtt már majdnem elértem, midőn három katonatist hozzá ugrott, kezéből a revolvert kicsavarták, nekem pedig kijelentették, hogy most, miután ők lefegyverezték, nem pofozhatom fel, de eköz-ben Karácsonyi már el is tűnt a láthatár-ról. En a tisztok szives közbejöttét megkö-szönve, tőlük bucsút véve eltávoztam. Ez volt orvítámadásom, tanum reá Kaposvár város mintegy 500 főnyi jelenlévő intelligens közönsége.

Még csak azt jegyzem meg, hogy Karácsonyival bárhol találkozom a meg-korhácsolást és felpofozást el nem kerül.

Napkori Poór Károly,
ügyvédjelölt.

976., 977., 978. szám.
1904. vhtó.

Együttes árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102 §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járás-bíróság 1904. évi VII. 302/1 számú végzése következtében dr. Zoltán Géza ügyvéd által képviselt Mátrai Frelk és társa javára özv. Neuvelt Miksáné ellen 76 kor. 50 fill. s jár. erejéig, a 904. V. II. 112. sz. végzés. Dr. Conrad Tanczer ügyv. ált. képv. Kaltschmidt Károly javára 109 K s járul; a 904. V. II. 113. sz. végz. folyt. dr. Valtér Olivárt ügyv. ált. képv. Offner S. M. javára 230 kor. 50 fill. s jár. erejéig; a 904. V. II. 253/1. sz. végz. dr. Popper Béla ügyv. ált. képv. Ausz és Kisfalvi javára 123 K 42 f. s járul ere-jéig, 1904. évi április 5 én és augusztus 9. és 17-én fogatosított kielégítési végrehajtás után le foglalt 1609 K-ra becsült következő ingóságok u. m.: 4 hátultöltő fegyver, kféle vasáru, 11 takaréktűzhely, 1 szőlőprés nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a fenti kir. járás-bíróság 1904-ik évi V. II. 253/3 számú végzése folytán összesen 539 K 42 f. 18ke-követelés, ezeknek járó 5 és 6% kamatai, és addig összesen 167 kor. 82 fillérben bírói-lag már megállapított, valamint a még fel-merülőndő költségek erejéig Kaposvárott végrehajtást szenvedő üzletében Berzsényi-utca 45. leendő megtartására 1904. évi szeptember hó 13-ik napjának délután 3 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegy-zéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108 §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség, eset-én becsáson alul is, el fognak adatni

Amennyiben az elárverezendő ingó-ságokat mások is le és felülfoglaltak és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120 §- értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1904. évi. hó aug. 29-én

RÁCZ ISTVÁN
kir. bír. végrehajtó.

2668.
1904. tkv.

Hirdetmény!

Henész község telekkönyvei a szellér legelő felszántása következtében az

1869. évi 2579. számú szabályrendeletben képest átalakítottak és ezzel egyidejűleg mint azon ingatlanokra nézve, a melyekre az 1886. évi XXIX. t.-cz., az 1889 évi XXXII. t.-cz. és az 1891. évi XVI. t.-cz., a tényleges birtokosok tulajdonjogának a bejegyzését rendelik, az 1892. évi XXIX. t.-cz.-ben szabályozott eljárás a tkvi be-jegyzések helyesbítésével kapcsolatosan fogatosítottatik.

E célból az átalakítási munkálatok hitelesítése és a helyszíni eljárás a nevezett kösségben

1904. évi október hó 17. napján

fog kezdődni.

Ennélfogva felhivatnak:

1) Az összes érdekeltek, hogy a hitelesítési tárgyaláson személyesen, vagy meg-hatalmazott által jelenjenek meg és az új tkvi tervvel ellen netáni észrevételeiket annál bizonyosabban adják elő, mert a régi tkv végleges átalakítása után téves átveze-tésből eredhető kifogásokat jóhiszemű har-madik személyek irányában nem érvényesít-hetik.

2) Mindazok, kik a telekjegyzőköny-vekben előforduló bejegyzésekre nézve okadatolt előterjesztést kívánnak tenni, hogy a tkvi hatóság kiküldöttje előtt a ki-tűzött határnapon kezdődő eljárás folyama-alatt jelenjenek meg és az előterjesztéseiket igazoló okiratokat mutassák fel.

3) Mindazok kik valamely ingatlanhoz tulajdonjogot tartanak, de telekkönyvi be-kebelezésre alkalmas okirataik nincsenek, hogy az átírásra az 1886. XXIX. t.-cz. 15—18. és az 1889. XXXVIII. t.-cz. 5., 6., 7. és 9. §-ai értelmében szükséges adatokat megszerezni iparkodjanak és azokkal igényeiket a kiküldött előtt igazolják, avagy oda hassanak, hogy az átruházó telekkönyvi tulajdonos az átruházás létrejöttét a kikül-dött előtt szóval is ismerje el és a tulajdon-jog bekebelezésére engedélyt nyilvánítsa, mert különben jogaikat ezen az uton nem

érvényesíthetik s a bélyeg és illeték elanga-dési kedvezménytől is esznek.

4) Mindazok a kiknek javára tényleg már megszűnt egyéb jog van nyilvankönyvi-leg bejegyezve, úgy szintén az ily bejegy-zésekkel terhelt ingatlanok tulajdonosai, hogy a bejegyzett jognak törlesztését kérél-mezték, illetve, hogy törlési engedély nyilvánítsa végett a kiküldött előtt jelen-jenek meg, mert ellenesetben a bélyeg és illeték mentesség kedvezménytől esznek.

Nagyatád, 1904. szeptember 2 án.

Szakall,
kir. albiró.

1—3

Kaposvárott

egy szerény berendezést, de jó forgalmu

borbélyüzlet

500 koronáért azonnal eladó.

Bővebbet a lap kiadó hivatalában.

Háromszori bekenésre

megszabadul kellemetlen lábizzá-dásától. Egy korona beküldése ellenében (tiz levéljegy) bér-mentve küldi

RIESZ gyógyszerész Halas.

A LEGSZEBB ÉS LEGJOBB KIVITELBEN.

A legnagyobb választékban, igen jó minőségű

czipőket

készít és tart raktáron a legdivatosabb formákban

LÉGÁR LAJOS

czipész mester

Kaposvárott, Irányi Dániel-utca.

Teljes jótállás mellett.

Megrendeléseket a leggyorsabb idő alatt vidékre is eszküldök.

FERNO LENDT

cs. és kir. udvari szállító

czipőfénymáz a világ legjobb fénymáza, a fényesítő krémétől világos és fekete czipők a legfényesebb és legtisztább színt kapják, a bőrt tartóssá teszi.

— Viselt és pecsétcs, sárga vagy barnabőrű czipők „Lyosin” használata után ujja lesznek.

— Alapított 1832. —

Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.

— Kapható mindenütt! —

Magyar Regényírók

Megjelent az első sorozat. Tartalma:

Csiky Gergely: Az atlasz család Illusztrálta Neogrady Antal.
B. Kemény Zsigm.: A rajongók. Két kötet Illusztr. B. Hirsch Nelli.
Pálffy Albert: Estike kisasszony professzora. Illusztr. Márk Lajos.
Vadnai Károly: A kis táhdér Illusztrálta Nagy Sándor.

A legértékesebb magyar regények o o o o o o o o o o egyöntetű képes kiadása hatvan kötetben.

Szerkeszti:

Mikszáth Kálmán,

a ki a nagy vállalat eszméjét kidolgozta és a kötetek elé megírja az írók jellemrajzát.

A nagy magyar elbeszélő méltatja a magyar elbeszélő irodalom jeleseit.

A bevezetések sorozata együtt a magyar regényirodalom kész története.

A gyűjtemény 34 író 54 munkáját — a magyar irodalom ötvennégy kiváló alkotását — öleli fel.

Az írók névsora:					Az írók névsora:
	Baksay Sándor	Fáy András	B. Kemény Zsigmond	Rákosi Viktor	
	Beniczkyne Bajza Lenke	Gaal József	Kuthy Lajos	Toldy István	
	Beöthy László	Gárdonyi Géza	Mikszáth Kálmán	Tolnai Lajos	
	Beöthy Zsolt	Gyulai Pál	Nagy Ignác	Vadnai Károly	
	Bródy Sándor	Herczeg Ferencz	Pálffy Albert	Vas Gereben	
	Csiky Gergely	Iványi Ödön	B. Podmaniczky Frigyes	Verseygy Ferencz	
	Degré Alajos	Jókai Mór	Pulszky Ferencz	Werner Gyula	
	Dóczy Lajos	B. Jósika Miklós	Rákosi Jenő	Wohl Stefanle	
	B. Eötvös József	Justh Zsigmond			

Minden kötet egy-egy kiváló magyar festőművész illusztrációival.

Mindössze ezer illusztráció külön diszes műmellékletek formájában.

Tiszta, szép metszésű, könnyen olvasható betűk. Finom, famentes papiros.

Diszkrét izlésű, diszes bekötési tábla.

MEGRENDELŐ-JEGY.

A _____-ezégtől
ezennel megrendelem a

„MAGYAR REGÉNYÍRÓK”

című gyűjteményes vállalat hatvan kötetét, vászonkötésben 300 koronáért:

a) négy koronás havi részletfizetés mellett,
b) félevenként fizetendő 25 korona utánvét mellett.

A nem kívánt módozat törölendő.

Tudomásul veszem, hogy a fenti műből 1904. szeptember hótól kezdve félévenként egy-egy 5 kötetből álló sorozat jelenik meg. A részületek az első szállítástól kezdve minden hó 1-én a fenti cségnél _____ fizetendők be mindaddig, míg a mű teljes vételára kiegyenlítő nincs. A részületek be nem tartása esetén a részletfizetési kedvezmény megszűnik és a teljes vételár esedékessé válik. Az első részlet utánveendő.

Szóbeli megálapodások érvénytelenek.

Lakhely és kelet: _____
Név és állás: _____

A „Magyar Regényírók”

minden művelt magyar uri család örökbecstű könyvtára. A hatvan kötet félévenként öt kötetes sorozatokban jelenik meg. Az első öt kötet most hagyta el a sajtót.

A 60 kötet ára előkelő kötésben 300 kor. Törleszthető havi 4 koronás részületekben is. Megrendelhető a mellékelt rendelő-jegy felhasználásával bármely könyvkereskedés útján. — Részletes prospektust kívánatra készséggel küld a kiadó intézet

Franklin-Társulat

magyar irodalmi intézet és könyvnyomda.

RÓZSA JÁNOS

K A P O S V Á R O T T, Fő-utca 20-ik szám.

Ajánlja a legújabb gépekkel felszerelt

vegyészeti ruhatisztító és gőzműfestő intézetét,

mely bármelyik külföldi gyárral felveszi a versenyt.

Tájékoztató: Festés és tisztításra elvállal férfi, női és gyermek ruhákat, selyem, bársony, plüss, gyapjú, vagy pamut kelméből, továbbá egyenruha, egyházi ruha, prémezett stb. fejtelten állapotban és anélkül, hogy színéből, alakjából vagy fényéből veszítene, szőnyeget, asztal és ágyterítőket, szövet és csipke függönyöket, keztyűket stb., szóval minden előforduló kisebb nagyobb tárgyak vegyi tisztítása elvállaltatik.

Nálam tisztított ruhákért jótállok, hogy a foltok nem ütnek vissza.

Kérem a modern vegytisztítást ne lessék a szabófolt tisztítással összetéveszteni.

Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan eszközöltetnek. 4—26

Ne vegyen senki hangszert,

míg **Reményi Mihály** műhangszerész, cs. és kir. szabadalomtulajdonos, a Magyar Királyi Zene Akadémia szálítója 315 ábrával ellátott legújabb képes árjegyzékét át nem olvasta, mely ingyen és bérmentve küldetik. **Budapest, VI., Király-utca 44/II.**



A „KÁVÉ KIRÁLY”-hoz.

A ki nagyon jó zamatu s illatu kávét kedvel, az csakis „**Király-kávét**” vegyen, mely a legkiválóbb fajok vegyítéséből áll s egy még eddig nem létezett módszer szerint van pörköltve. Hosszas kísérletezés után sikerült ezt elérnünk s így minden kávéismerő, ki egyszer megízleli, soha más kávét nem használni.

Ismertets, hogy a kávé a legérzékenyebb czikk, melyből a finom zamat s illat-azonnal elillan, valamint minden izt s szagot felvesz, miért is ezen kiváló kávét lemezdobozokba csomagoljuk s szállítjuk bármely posta-állomásra bérmentve, utánvétellel a következő árban:

1 kgos doboz	4 kor. 80 fill.
2 „	9 „ —
4 „	17 „ 20 „

Ezen különlegesen pörkölt kávén kívül ajánljuk a következő nyers fajtákat, szinte bérmentve, utánvétellel bármely postaiállomásra:

1 postacsomag 5 kgr. legfin. Cuiá	kor 43.50
1 „ 5 „ Ceylon	„ 42 —
1 „ 5 „ Jamaica	„ 41.50

HIRÓ É S T Á R S A

a „Kávé király”-hoz

BUDAPEST, VI. ker. Teréz-körút 2/b.

A „KÁVÉ KIRÁLY”-HOZ.

Biztos keresetet

nyújtunk minden állásu egyénnek sorsjegyek eladásával új törvényes módszereink szerint. Nem részlet ízelet.

Ajánlatok intézendők:

„**Sorsjegyetéti bank**”-hoz
Budapest, VII., József-körút 16.

Megjelent! Első legnagyobb magyar magántanulási tankönyv, 350 oldal-, 410 rajzzal, füze 10 korona, kötte 12 korona, férfi- és női szabók részére. Fehérnemű szakkönyv 1 korona. Szabászatra tanítványokat elfogadok:

Mehr Sámuel

okl. műszabásztanító,

Budapest, VII., Kazinczy-utca 36/H.

Szerelők és bádigosok
figyelmébe!

Augenstein Hugó, Budapest VII., Wesselényi-utca 11/a. Mindennemű ivilámpák, csillárok és az összes világítási felszerelési anyagok raktára. Különböző sárga- és vörösrés asztali lámpák,

Pragan Alois főmártyára

Bécs—Budapest, 34—52

szpecialista világítási czikkeiben.

Alulírott polgári és egyenruha készítő, egyszersmint a magy. kir. esendőség, a m. kir. 19. honvéd gyalogezred valamint a m. kir. állami vasutak kaposvári táp-intézetének szerződött szabója értesitem a nagyrédmű közönséget, hogy az

ősz és téli idényre

a legfinomabb szövetek üzletembe megérkeztek és raktáron

tartatnak

Ez teszi lehetővé azután, hogy ugy a kelme, valamint a pontos jó mérték és gyors kiszolgálás még a legkényesebb igényeket is teljesen kielégíteni képes.

Miért is a nagyrédmű közönség szives pártfogását kérem,

Morgos József

szabómester.

Barta Sándor

polgári és egyenruha szabó üzlete

K A P O S V Á R

Erzsébet-tér, új városház épület.

Legnagyobb raktár előírás szerinti

katonai

felszerelésekben.

Mérték szerint készülnek minden fegyvernemhez tartozó egyenruhák a legjutányosabb áron. Raktáron tartatnak hazai és angol szövetek, ugyszintén skót különlegességek a legnagyobb választékban. Készülnek a legutolsó divat után öltönyök, felöltők, raglanettok, télikabátok, városi és utazó bundák, ugyszintén takarók a legfinomabb szőrmebélésekkel.